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1. Úvod

Tématem bakalářské práce je ucelený životopis císařovny Alžběty

Bavorské, která je především laické veřejnosti známá pod přezdívkou Sissi.

Alžběta je jednou z nejrozporuplnějších osob své doby. V dnešní době je jakýmsi

mýtem, ke kterému dopomohla především romantická trilogie z 50. let, kde je

vylíčena jako krásná, milá, hodná a milující císařovna, ke které měla ta skutečná

daleko. Rovněž k mýtu přispělo to, že z Alžběty je jeden ze symbolů Rakouska,

zejména pro turisty, např. ve Vídni je hojně navštěvované muzeum o jejím

životě, které seznamuje návštěvníky s jejím kultem osobnosti – životem,

oblečením šperky, soukromými pokoji, kde se nachází císařovnina malá

tělocvična, obrazy atd.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila proto, že mne zajímal Alžbětin

život, na tehdejší dobu velmi netradiční, kterým se odlišovala od jiných

šlechtičen. Cílem práce bylo analyzovat její nevšední styl života a jeho

zvláštnosti – krásu, hubnutí, cvičení apod. Hlavním tématem mé práce bude

podat ucelenou informaci o Alžbětině životě od jejího narození v roce 1837 až do

její smrti roku 1898.

Práci jsem rozdělila do osmi hlavních kapitol. Kapitoly, z nichž některé

jsou pro větší přehlednost rozděleny do podkapitol, se chronologicky zabývají

císařovniným životem. První čtyři kapitoly jsou zaměřeny na její dětství, které

bylo velice bezstarostné, bez dvorských ceremoniálů a to zapříčilo její neustálou

touhu po svobodě bez omezování dvorskými předpisy. Dále se zabývají

okolnostmi, vedoucími k zasnoubení Alžběty s Františkem Josefem v Ischlu.

Jejich manželství nebylo příliš šťastné a Alžběta nebyla císařovi dostatečnou

oporou ani rádkyní. Dále práce analyzuje složité přípravy na svatbu a ličí

samotnou císařskou svatbu. Třetí kapitola pojednává o prvních letech manželství.

Alžběta se snažila nepříliš úspěšně naučit dvorskému chování. V tomto období

poprvé navštívila Uhry, které si na rozdíl od Rakouska velice oblíbila. Důvody,
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které vedly Alžbětu k jejímu cestování, jsou popsány v následující kapitole.

Cestování, jemuž se začala věnovat po narození korunního prince Rudolfa, se

stalo i jejím hlavním a celoživotním koníčkem.

Další kapitoly posuzují Alžbětiny zájmy, rodinu a poslední léta jejího

života. Pátá kapitola shrnuje Alžbětinu posedlost Uhry. Je tam zmínka o jediné

císařovniny angažovanosti v politice, které souviselo s Rakousko – Uherském

vyrovnáním. Další kapitola je věnována Alžbětiným zálibám, mezi které patřila

posedlost její krásou, stravováním, cvičením, jezdectvím, turistikou a poezií,

kterým jsou věnované samostatné podkapitoly. Sedmé kapitola pojednává o

Alžbětině rodině a jejích přátelích. Je zde zanalyzován vztah Alžběty s jejím

bratrancem, bavorským králem, Ludvíkem II., Kateřinou Schrattovou. Největší

část kapitoly je věnována Alžbětině synu Rudolfovi a jejich vztahu. Závěrečná

kapitola je věnované posledním létům císařovnina života a samotnému atentátu

v Ženevě v roce 1898.

Ve svojí bakalářské práci jsem čerpala zejména z celé řady zdrojů, které

byly publikované v českém a německém jazyce. Prvním z nich je kniha od Egona

Caesara Contiho – Alžběta: zvláštní žena: podle písemné pozůstalosti císařovny,

deníků její dcery a dalších nezveřejněných dokumentů. Je to jeden z prvních

císařovniných životopisů. Bohužel kniha není odborná. Byly v ní informace,

které byly v práci využity a v dnešní době jsou některé informace vyvraceny od

jiných autorů, např. vztah Alžběty z arcivévodkyní Žofií. V knize Císařovna

Alžběta, mýtus a pravda od Gabriele Praschl – Bichler autorka zastává názor, že

Alžběta a arcivévodkyně Žofie měly mezi s sebou výborný vztah. Po

prostudování mnou použitých materiálů, se dle mého názoru jedná jen o dohady.

Jaká byla skutečnost, se dnes pravděpodobně nedá věrohodně zjistit.

Další knihou, kterou jsem ve své práci využívala je Alžběta, císařovna

proti své vůli, kterou napsala Brigitte Hamann. Je to obsáhlá publikace, ve které

je Alžbětin život rovněž vylíčen chronologicky. Kniha je opět psána spíše

romantizujícím způsobem a nesnaží se Alžbětu příliš kritizovat, tedy podat

čtenáři nezaujatou formou informace o jejím životě. Autorka se zabývá nejen
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životem císařovny, ale také o její rodiny, příbuzných, dvorních dámách apod.

Hamann zde rovněž popisuje Alžbětiny zájmy jako jezdectví, kult krásy, poezii a

samozřejmě cestování.

Dále jsem se opírala o knihu od Katrin Unterreiner Sisi, Mythos und

Wahrheit.. Autorka této knihy je kurátorkou muzea, které je věnované Sissi, ve

Vídni, proto jsem se zde dozvěděla nějaké informace, které nebyly v ostatních

knihách, neboť se opírá o bohaté archivní prameny. Z cizojazyčných knih jsem

dále čerpala z knihy od Lucienne Romé Sissi, Das Leben der Kaiserin von

Österreich. Z níž jsem čerpala informace o Alžbětině svatbě.

Při zpracovávání práce jsem také využívala knihu od Marthy Schad

Elisabeth von Österreich. Je rozdělena do několika kapitol, které jsou rozděleny

do let, ale není psána chronologicky, spíše podle určitých císařovniných zájmů.

Autorka zde líčí nejdůležitější a základní informace o císařovně. Poskytuje

rovněž stručné životopisy Alžbětiných příbuzných, dětí a přátel. Od této autorky

jsem využila několik knih - Marie Valerie, Deník nejmilejší dcery císařovny

Alžběty Rakouské, kde jsem použila zejména informace Alžbětiných reakcí na

smrt Ludvíka II. Bavorského a korunního prince Rudolfa. Poslední knihou,

kterou jsem od této autorky opírala, je Císařovna Alžběta a její dcery, kde jsou

především informace o životech jejích dcer.

V knihách od Jutty Wellman Tajemství císařovniny krásy: rady. přírodní

kosmetika, cvičení a od Gabriele Praschl – Bichler Kondiční a dietový program

císařovny Sissi byly především informace o Alžbětině posedlosti krásou, cvičení

jezdectví apod. Wellman do své knihy napsala recepty na různé krémy, které

Alžběta využívala. Tyto informace měly spíše okrajový význam pro vznik této

bakalářské práce, podobně jako Praschl – Bichler se zejména zajímala o její

cvičení apod.

Poslední léta císařovny byla popsána v knize od Irmy Sztráray Poslední

léta císařovny: Vzpomínky dvorní dámy. Hraběnka Irma Sztáray byla Alžbětinou

dvorní dámou, která s ní trávila poslední léta jejího života. V knize byl zřejmý
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obdiv hraběnky k císařovně, přesto jsem tam nalezla některé zajímavosti z jejího

života.

Atentát na císařovnu Alžbětu byl popsán v knize Marie Matary Atentát:

smrt císařovny Sissi. Autorka v knize líčí nejen okolnosti atentátu, ale také se

zabývá vývojem anarchismu. Kniha je rozdělena do kapitol, kde každá

představuje určitý den. Přínosnější částí této publikace byly dobové články

z novin, díky kterým byl zajímavě popsán pokoj s Alžbětinou rakví a její pohřeb

ve Vídni.
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2. Dětství

2.1. Vévoda Maxmilián Bavorský a Ludovika

V roce 1799 nastoupil na bavorský trůn Maxmilián I. Josef. Byl prvním

bavorským králem a ze svých dvou manželství měl dvanáct dětí.
1
Jeho synem byl

Ludvík I., který si založil album krásek, z čehož si později vzala inspiraci

císařovna Alžběta a založila si stejné album a sbírání fotek žen bylo jedním

z jejich zvláštních koníčků. Mezi jeho dcery patřila Žofie, matka budoucího

císaře Františka Josefa I., a Ludovika, která byla matkou Alžběty Bavorské.

Ludovika se narodila v roce 1808, její matkou byla Karolína Bádenská. Když

byla Ludovika mladá, zamilovala se do Miguela, který byl mladším synem

portugalského krále. Její otec si přál, aby se provdala za Maxmiliána. Vévoda

Maxmilián Bavorský se narodil v roce 1808 a pocházel z vedlejší linie rodu


[…]


Práce je zaměřena zejména na Alžbětin životopis od jejího narození po její

smrt, její zájmy jako jezdectví, poezie, cestování, turistika, posedlost krásou, péči

o vlasy, stravováním, intenzivním cvičením, které bylo v tehdejší době nezvyklé

především u žen v jejím postavení. Kamkoliv cestovala, vyžadovala, aby po

jejím příjezdu byla zařízena soukromá tělocvična v jejím apartmá, aby mohla
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denně posilovat a udržovat svoji štíhlou postavu. Aby byla štíhlá, tak skoro celý

svůj život zasvětila fyzickým aktivitám, které ke konci života zčásti omezila,

především na vyčerpávající několikahodinové vycházky v přírodě. K fyzickým

vyčerpávajícím aktivitám držela nejrůznější přísné diety, což bylo příčinou jejích

nejrůznějších onemocnění. Z dnešního pohledu dle jejích fyzických proporcí,

myšleno tělesnou výškou, váhou, šíří pasu, dále neadekvátní fyzickou aktivitou

vzhledem k nedostačující stravě, by jí bylo možné považovat za osobu mající

sklony k anorexii. Přes veškeré diety se však nikdy nedokázala vzdát návštěv

cukráren, které vnímala jako zásadní prohřešek její diety. Mezi její nejdéle

trvající záliby patřilo bezesporu cestování, které de facto začalo po Rudolfově

narození a skončilo její smrtí. Další zálibou byla posedlost krásou, se kterou

samozřejmě související fyzické aktivity, spolu s dietami. Během 70. let 19. století

si udržovala svoji postavu jízdou na koni a účastnila se honů v Anglii a Irsku,

kde se jí velice líbilo.

Alžběta se velice dbala o svůj vzhled. Musela dostát své vyhlášené kráse a

nebylo pro ni přijatelné, aby byla kýmkoli spatřena jako neupravená. Velice se

bála stárnutí, protože chtěla být pořád krásná a vypadat stejně jako ve dvaceti, ale

to možné není a proto se všemi možnými prostředky se mu snažila zabránit, např.

používání pleťových masek a krémů. Až do své smrti dbala o své vlasy, každý

den se nechávala několik hodin česat. Později se císařovna přestala fotografovat

a malovat, aby si lidé pořád mysleli, že je krásná.

Alžběta se během svého života nikdy nezajímala o politiku, pouze jednou

učinila výjimku a to, když se jednalo o Rakousko – Uherské vyrovnání. Alžběta

se o Uhry začala zajímat kvůli arcivévodkyni Žofii, která neměla ráda Uhry a vše

co s nimi souviselo. Alžběta měla naopak ráda vše, co bylo uherské, jejich řeč,

zvyky, kraj atd.

Pro Alžbětu byla velice důležitá její rodina a to po celý její život. Za svojí

matkou Ludovikou každoročně jezdila na návštěvu do Bavorska. Se sourozenci si

dopisovala nebo je pravidelně navštěvovala. Jejím dalším přítelem byl bavorský

král Ludvík II., který zemřel utonutím, za dodnes nevysvětlitelných okolností.
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Jeho smrt Alžbětu těžce ranila. Pravděpodobně nejvíce ji ale trápila sebevražda

jejího jediného syna Rudolfa. Po jeho smrti se pokoušela prostřednictvím

okultistických seancí navázat s ním kontakt, aby jí řekl, proč spáchal sebevraždu.

Seance byly samozřejmě neúspěšné, nikdy nedokázala se svým mrtvým synem

navázat jakýkoliv kontakt. Po jeho smrti si uvědomila, že za doby jeho života se

mu příliš nevěnovala. Vyčítala si, že mu nebyla lepší matkou a že ho nechtěla

nikdy vyslechnout.

Po smrti jejího syna Rudolfa a svatby její dcery Marie Valerie začala ještě

více cestovat, aby se tím zabavila a nevěnovala hodně času přemýšlením o

vzniklých skutečnostech. Nechtěla zůstávat ve Vídni a vracela se tam pouze na

nezbytně nutnou dobu. Právě v této době byla nejvíce neklidná a nikde

nezůstávala po delší dobu. Dalo by se říct, že pro Alžbětu byla její smrt jakýmsi

vysvobozením od jejích útrap. Mimo jiné také její tragická smrt přispěla

k vnímání její osoby, jako zidealizování krásné a milé císařovny.
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12. Resumé

My bachelor´s thesis is about the life of empress Elizabeth of Bayern. She was

born on 24
th

December 1837 in Munich as a third children. Her parents were

Duke Maxmilian of Bayern and Duchess Ludovica. Elizabeth grew up in

Munich and Possenhofen. In the year 1853 Elizabeth got engaged with Emperor

Franz Joseph. Franz Joseph´s mother Archduchess Sophie wanted a marriage

between Franz Joseph and Elizabeth´s sister Helena, but Franz Joseph wished to

marry with Elizabeth.

In April 1854 there was Elizabeth´s and Franz Joseph´s wedding in

Vienna. In less than a year their first child was born. The second daughter Gisela

was born in 1856. Rudolf, heir of the throne was born in 1858. After the birth of

her children Elizabeth begun with travelling. Her first journey went to Madeira

and Corfu. When Elizabeth was in Vienna, she was always sick. In 1867

Elizabeth got involved in politics during the Austria – Hungarian settlement,

because she loved Hungary.

Elizabeth´s interests were her beauty, hair care, ridding, writing of poetry,

travelling etc. During 70
th

of 19
th

century she travelled to England and Ireland and

visited hunts there. Later she stopped with ridding and begun with touristic. She

regularly visited spa in Kissingen, because she had problems with her healthy out

of different diet.

In 1889 Rudolf committed suicide. After his death Elizabeth travelled a lot

of. She didn´t stay in Vienna. She travelled in Europe and a bit in Africa. In 1898

the Empress was assassinated by Luigi Lucheni in Geneva in Switzerland.