Z Á P A D O Ě Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a h i s t o r i c k ý c h v ě d

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Irma Thomayerová

Název práce: Císařovna Alžběta Bavorská (1837–1898)

Vedoucí práce: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo popsat a analyzovat život rakouské císařovny Alžběty Bavorské manželky císaře Františka Josefa I. Studentka se snažila o vypracování komplexního pohledu na Alžbětin život a osobnost. Z tohoto úhlu pohledu byl cíl práce beze sporu naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma lze považovat za jedno z méně náročných – k životu Alžběty Bavorské je dostatečné množství zahraniční i české literatury a vypracování jejího životopisu není náročné ani z teoretického hlediska. Studentka zvolila poměrně konvenční chronologický přístup, který však lze vzhledem k tématu hodnotit jako správný. Současně se snažila o analýzu Alžbětiny osobnosti na pozadí jejích zálib a zájmů, které byly jedním z hlavních témat bakalářské práce. Přesto však práci nelze označit za příliš originální a je třeba konstatovat, že studentka se ve většině práce držela popularizujícího narativního stylu, který mnohdy nedosahuje úrovně odborného textu, přesto je nutné zdůraznit, že práce vycházela z velice solidního základu tvořeného česky a německy psanou literaturou. Bohužel však studentka mnohdy využívala především z popularizačních prací, což se bohužel negativně odráží na úrovni předložené bakalářské práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Za zdaleka největší slabinu práce je bohužel nutné označit její jazykovou stránku. Studentka se sice vyvarovala většího množství chyb a překlepů, slohová úroveň práce je však bohužel nedostačující – věty na sebe navazují poměrně kostrbatě a i samotná skladba vět a souvětí je poměrně problematická. Některé části práce pak lze označit za pouze velmi obtížně srozumitelné. Současně se v práci vyskytují pasáže, které působí poněkud naivně. Na druhé straně formální stránka práce je na dobré úrovni, studentka cituje a odkazuje na literaturu správně a v dostatečném množství. Z formálního hlediska lze uvést jen některé dílčí výhrady – např. nedůsledné použití kurzívy u názvu díla (např. s. 18), či použití krátkých a dlouhých spojovníků mezi čísly. Práce je přehledná i její členění lze považovat vcelku za vhodně zvolené.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z práce je značně rozporuplný. Přestože studentka využila solidní počet zdrojů a svou práci správně rozvrhla i členila, nelze práci zdaleka označit za ideální. Studentka vytvořila spíše popularizační text, který má celou řadu nedostatků především jazykového charakteru, které zásadním způsobem kalí dojem z předložené práce. Na výsledném hodnocení se pak negativním způsobem odráží výše zmíněné nedostatky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jak byste zhodnotila vztah Alžběty Bavorské k českým zemím?

2. Jak byste hodnotila politické důvody, jež vedly ke svatbě Františka Josefa I. a Alžběty Bavorské?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

DOBŘE

Datum: 1. května 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.